Nº do documento: (S/N) Tipo do documento: PROJETO DE LEI

Descrição: PROJETO DE LEI

Autor:99827 - DEPUTADO MARCOS SOBREIRAUsuário assinador:99827 - DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

Data da criação: 19/12/2024 11:53:04 **Data da assinatura:** 19/12/2024 11:55:49



GABINETE DO DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

AUTOR: DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PROJETO DE LEI 19/12/2024

> "DENOMINA EVALDO LEANDRO DA SILVA JÚNIOR, A ESCOLA DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE IGUATU."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1º. Fica denominada, Evaldo Leandro da Silva Júnior, a Escola de Ensino Profissionalizante de Iguatu, situada no Município de Iguatu/ CE.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS SOBREIRA

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que propõe homenagear Evaldo Leandro da Silva Júnior, conferindo seu nome à Escola de Ensino Profissionalizante de Iguatu, localizada no município de Iguatu, Ceará. A escola encontra-se em atividades preparatórias prevista no Monitoramento de Ações e Projetos Prioritários - MAPP nº 2548 da Secretaria de Educação do Estado do Ceará.

Evaldo Leandro da Silva Júnior, mais conhecido como Juninho, natural de Fortaleza/CE, nasceu em 1º de outubro de 2005. Filho de Evaldo Leandro da Silva e Rosiane Leandro Correia. Desde a infância, enfrentou desafios de saúde significativos: foi diagnosticado com a síndrome de Fanconi e a doença de Byler, que afetam figado, rins e medula óssea. Ambas eram condições raras, e ele foi registrado como o 15º caso no mundo. Em 2017, Evaldo Júnior era o único sobrevivente com esse diagnóstico.

Apesar das dificuldades, Juninho — como era carinhosamente conhecido, era alegre, carismático, amoroso, inteligente e extremamente comunicativo. Em 2014, mudou-se para Iguatu/CE, onde foi calorosamente acolhido pela Escola Municipal Padre Januário Campos. Desde cedo, destacou-se como militante das políticas de inclusão e acessibilidade, liderando, à sua maneira, a luta por direitos e por uma sociedade mais justa e igualitária, onde todos tivessem oportunidades.

Evaldo Júnior participava ativamente de todas as atividades escolares e comunitárias. Nos desfiles cívicosde 7 de setembro, desempenhou papéis de destaque, representando autoridades como Prefeito Mirim, Príncipe e Soldado. Sua paixão por eventos também se estendia ao período eleitoral, quando se engajava fervorosamente nas campanhas e defendia com entusiasmo os políticos que apoiava.

Em 2022, com orgulho e um forte senso de cidadania, Evaldo Júnior exerceu pela primeira vez seu direito ao voto, um marco importante em sua trajetória. No dia 1º de outubro de 2023, ele celebrou seus 18 anos, um momento especial para ele e seus entes queridos. Contudo, apenas 25 dias depois, no dia 26 de outubro de 2023, Evaldo Júnior partiu para junto do Pai, deixando um vazio imenso.

Juninho nos deixou um legado de força, determinação e um sorriso inesquecível que sempre iluminava seu rosto. Seus pais carregam a honra de terem sido escolhidos para criar e amar esse menino tão especial e eterno.

Por todas essas razões, solicito o apoio dos nobres colegas parlamentares para a aprovação deste Projeto de Lei.

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

DEPUTADO (A)